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№ исх: 20-8/3392   от: 13.01.2018 

Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

Балиевой З.Я.,  

Аманжоловой З.Д.,                                                                          

Бижановой Г.К. 
К № ДЗ-307 от 15  декабря 2017 года  

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос относительно профилактических 

прививок населению, сообщаем следующее.  

По закупу вакцин 

В 2017 году были решены все вопросы по закупу и обеспечению вакцинами 

против вирусного гепатитов А и В, оральной  полиомиелитной вакциной и охвату 

иммунизационной компании прививаемого населения.  

Кроме того, в республиканском бюджете на закупа вакцин предусмотрено: 

2018 году - 26 449 563 тыс. тенге, 2019 году - 26 250 880 тыс. тенге, 2020 году -                

26 449 563 тыс. тенге. С 2018 года Единым дистрибьютором будет осуществляться 

закуп всех лекарственных средств и вакцин, за исключением закупаемой из 

местного бюджета вакцины против гепатита А.  

В республику вакцины поступают из Бельгии, России, США, Франции, 

Индии, Японии, Кореи и других стран, качество которых гарантировано ВОЗ.  

По хранению и электронному учету вакцин 

Министерством здравоохранения планируется в текущем году 

усовершенствовать систему учета температурного режима на всех этапах                   

хранения и транспортировки вакцин, а также внедрить в  2019 году систему 

автоматизации учета температурного режима. С целью электронного учета 

вакцинированных лиц разработан Национальный регистр, который содержит 

сведения обо всех проведенных прививках и поствакцинальных реакций. Регистр 

протестирован в поликлинике г. Астана, его внедрение в других клиниках 

планируется в текущем году.       

По информационно-разъяснительной работе 

В рамках медиа-плана в 2017 году проведена разъяснительная работа о 

пользе вакцинации, последствиях от его отказа и ответственности родителей перед 

детьми и обществом  в СМИ, на интернет ресурсах и телевидении1.  

                                                 
1 «Хабар 24» программы «Айту керек» и «Давайте говорить», аналитическая группа «Кипр» на телеканале «Хабар»,  «1 канал Евразия» 
программа «Пендеміз ғой» 



2 

 

Приказом Министра здравоохранения от 6 июля 2017 года № 395 утвержден 

план мероприятий по профилактике отказов от вакцинации среди населения. 

Созданы консультативные группы с участием представителей организаций 

здравоохранения, образования и религиозных конфессий. В регионы с высокими 

показателями отказов от вакцинации по религиозным причинам организованы 

выезды группы с привлечением ведущих ученых страны. Проведено 789 встреч с 

представителями религиозных общин и более 10 тысяч бесед с населением. 

В г. Алматы 17-18 ноября 2017 года проведен второй социально-медицинский 

форум «Верить и жить», на котором обсуждены актуальные вопросы иммунизации  

с медицинскими работниками и населением.  В целях повышения уровня 

грамотности медицинских работников по вакцинации проведено                                         

3 республиканских семинара, подготовлено 8176 врачей и 24694 средних 

медицинских работников. В результате проведенной работы в 2017 году привито 

1197 человек ранее отказывавшихся от вакцинации. 

Правительством Республики Казахстан принимаются комплексные меры по 

обеспечению безопасной иммунизации и повышению профессиональной  

информированности населения о важности получения прививок против 

вакциноуправляемых инфекций. 

 

 

Премьер-Министр 

     Республики Казахстан                                                                         Б. Сагинтаев 
 

 

                                                                                                                                                                         
 


